

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznica zł. 4-50

Zagranicą 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykonalne oddzielnie rano z wykazem niedzielnych i dni porządkowych

Konto P.K.O. Kraków 400 670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Zwołanie Sejmu i Senatu

Ścisłe w terminie konstytucyjną zakreślonym: w trzech wtorkach po zakończeniu wyborów, tj. na 27 marca, zwołane zostały Sejm i Senat na pierwsze posiedzenie. O formalności z otwarcieniem sesji połączone toczyła się dyskusja w prasie w związku z tem, że — jak prasa sacyjna głosiła — obie Izby miały się zebrać na Zamku dla wysłuchania dekretu inauguracyjnego prezydenta Rzplitej. W naszych znanych stosunkach ta formalność miała stać się pewnego rodzaju przewidywaniem, jak rząd ustosunkuje się do Sejmu. Ze strony kół, stojących na stanowisku demokracji i parlamentaryzmu, wskazywano na to, że nawet w tak starych i silnych monarchiach jak Anglja królowie udają się na otwarcie sesji i odczytanie mowy Ironowej do gmachu parlamentu, a tylko w przedwojennych państwach: Austrii i Niemczech reprezentanci narodu szli na Zamek. Spór ten został szczęśliwie zakończony zwycięstwem poglądu demokratycznego: otwarcie sesji nastąpi w sali sejmowej, co jest podwójnym świętem. Wczel Sejm otrzymał nowy gmach i nowa sala.

Pierwszą czynnością Izby jest ukonstytuowanie się. W innych państwach, o starszym niż nasz parlamentaryzmie, sprawa ta nie przedstawia najmniejszych trudności. Z reguły wybierają się przewodniczącego albo z pośród największego stronnictwa albo wedle starszeństwa (tj. były wiceprezydent awansuje na prezydenta) albo też starego przewodniczącego dla jego zalet praktycznych bez względu na przynależność partyjną. W żadnym jednak kraju sprawa wyboru przewodniczącego Izby nie jest „politicum”, jak nią stała się u nas.

A stało się to w konsekwencji całej polityki rządu, który rzekomo dąży do zrównania władzy wykonawczej z ustawodawczą, a w rzeczywistości na każdym kroku ujawnia dążenia do supremacji. Nie dziwi, że rząd usiłuje uzyskać wpływ na wybór przewodniczącego Sejmu, ale niema najmniejszego uzasadnienia robić z tego prawa dyktando, a tembardziej narzucać osobistość, której ustosunkowanie się wobec parlamentaryzmu zostało w ubiegłym roku tak rażąco zadenonsrowane.

Ostatecznie sprawa wyboru marszałka nie jest ośm, okola której będzie się obracało przyszłe życie Sejmu i nie od wyniku tego wyboru zawisł los Sejmu i parlamentaryzmu w ogóle. Trzeba sobie uprzytomnić, że wedle słów marszałka Piłsudskiego robi on z obecnym Sejmem „ostatnią próbę”, a **stała się nie uda?** Jeżeli Sejm zechce zachować niezawisłość a bodaj dążyć do utrzymania równowagi

Trzeba otwarcie powiedzieć, że horoskopy sejmowe nie są wesole. Obok trudności w dziedzinie osobowo-formalistycznej **wywnia się** niebawem i trudności natury merytorycznej. Niedługo trzeba będzie czekać na spełnienie się zapowiedzi szefa rządu w kierunku zasadniczej zmiany ustroju (to dalszy etap) i na walkę o budżet (to będzie bliższy etap). **Powierzchni** larca jest zbyt wiele. Stosunki nie

Dyrekcja Poczł zwraca uwagę P.T. abonentom telefonów w Krakowie, że okładanie słuchawek na noc z widełk nowych aparatów jest bezwzględnie niedopuszczalne, ponieważ powoduje zaburzenia i szkody w centrali.

Niestanowiącym się do nielawnej przestępki abonentom Dyrekcja Poczł i Telegrafów będzie zmuszona wypowiedzieć abonament.

Abonenci telefonów w Krakowie, czytań!

Uprasza się P.T. o wolanie nowymi aparatami, w pierwszych dniach po załączeniu, tylko w miarę koniecznej potrzeby. Wskutek różnicowego wolanu a nawet tylko podnoszenia słuchawek przez większą ilość abonentów w celach wypróbowania nowych aparatów nastąpi przeciążenie centrali i zaburzenia, które mogą zmniejszyć Zarząd Telefonów do chwilowego wstrzymania jej ruchu z uszczerbkiem dla samych abonentów. 421

O pensje urzędnicze na 1 kwietnia

Sejm przed 1 kwietnia nie zdola zatwierdzić sprawy regulacji uposażeń urzędniczych!

Z kół urzędniczych piszą nam:

W najbliższych dniach zbierze się Sejm. Niemożliwą jednak technicznie jest rzecz, by Sejm mógł jeszcze przed 1 kwietnia zacząć obradować nad sprawą nowego uposażenia dla pracowników państwowych. Tembardziej niemożliwą jest rzecz, by mógł zapadł w tej sprawie jakikolwiek uchwały.

Śa to wszystko słuszne motywy, które pracownicy państwowi rozumieją i oceniają. Nie podnoszą się też wobec głosu przeciw temu, że zasadnicza regulacja plac zostanie znowu odłożona.

Istnieje zatem sytuacja: z jednej strony techniczna niemożliwość zatwierdzenia przez Sejm sprawy odpowiedniego wynagrodzenia pracowników przed

1 kwietnia, z drugiej zbyt oczywista potrzeba podniesienia dotychczasowych uposażeń...

Da się to tylko zatwierdzić drogą wydania przez prezydenta Rzeczypospolitej jeszcze jednego dekretu, pozwalającego ministerstwu skarbu na wypłacenie pracownikom państwowym w dniu 1-go kwietnia dotychczasowe uposażenia, zwiększonego o zasiłek w wysokości, otrzymanej przez pracowników w dniu 10 marca br.

Mobilność skarbowe istnieje. Trzeba tylko dobrej woli rządu.

W piątek bieżącego tygodnia udała się do ministerstwa skarbu delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków zawodowych pracowników państwowych, która przedstawiła ministrowi powyższą sprawę.

Krzywdza pracowników kontraktowych

Pracowników kontraktowych i sezonowych pomija się przy wypłacie zasiłków

W roku ubiegłym nekwalony został 60%-owy zasiłek dla pracowników państwowych. Zasiłek ten wien był być wypłacony między innymi i pracownikom kontraktowym, przyjętym na służbę po dniu 1-go stycznia 1926 r., opłacanym z ryczałtu, oraz sezonowym i próbnym, zajętym na kolci. Niestety, pracownicy ci, szczególnie ostatni wynagradzani według najniższych norm, zostali pominięci przy wypłacie tego zasiłku.

Związek zawodowy o w pierwszszym przedzie Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków zawodowych pracowników państwowych, wszczęły starania o wypłatę tego zasiłku portletnym. Według posiadanych przez nas informacji, czynnik rządowe przychylnie traktują te sprawy. Wiodłone jednak zainteresowanie i sytuację niezbyt energicznie występują do odpowiednich czynników o zatwierdzeniu tej kwestii, bowiem dotychczas nie została ona ostatecznie rozstrzygnięta.

Wobec tego, że ci sami pracownicy w drugim

rozporządzeniu o 45%-owym zasiłku już pominięci nie zostali, w imię przeto poczucia sprawiedliwości należy kała te, przewlekła procedura rząd skończyć i wyjednać u odpowiednich czynników rozporządzenie, zezwalające na wypłacenie zasiłku, zależnego od października i grudnia ubiegłego roku.

Ambasady zamiast poselstw

W kolach politycznych słychać, że poselstwa polskie w Londynie i Rzymie (przy dworze królewskim) mają być podniesione do godności ambasad, przyczem poselstwa angielskie i włoskie w Warszawie otrzymają taką rangę. Równocześnie kręją pogłoski, że ustępującemu wiceprezidentowi poznaskiemu p. Bielskiemu zapropozowano oblicie stanowiska ambasadora przy Watykańie w miejscu p. Skrzyńskiego.

są wcale tak idylliczne, jak je usiłuje zbagatelizować „Czas”. Stanowisko opozycji, a w każdym razie stanowisko PPS, nie jest ani fałszywkierem ani trąbieniem do odwrotu; jest to stanowisko pełne troski o bliską przyszłość demokracji i jej wyrazu: Sejmu.

Z naszej strony płacę do pracy, dążenie do współpracy na platformie równorzędności i uznawania praw konstytucyjnie zastrzeżonych istnieje w całej pełni. Polska ma jeszcze zbyt

wiele do zrobienia, aby mogła sobie pozwolić na zbytek kłócenia się i na szkodę zmiany ustroju wedle modnych obecnie, ale dla naszego kraju zupełnie nieodpowiednich metod. Nie mamy uprzędzić. Chcemy pracować dla państwa, dla ludu, dla rozwoju kulturalnego i gospodarczego i dlatego będziemy przeciwstawiali się wszystkim usiłowniom w kierunku zepchnięcia Rzeczypospolitej na bezdroża. Dzięk 27 marca okaże, czy praca będzie możliwa.

Nasze naczelne zadania

Czego nas uczyć wybory? — Nowe wskazania taktyczne. — Walki o duszę wsi. — Praca w samorządzie

Szwerciliśmy już kilkakrotnie na tem miejscu ogromny, dosłownie milionowy, wzrost głosów oddanych na PPS przy wyborach do Sejmu. Czy, który podawaliśmy jako ilustrację tego wzrostu — 100 tysięcy w roku 1919, 500 tysięcy w roku 1922 i milion cztery tysiące głosów obecnie — miała wymowa dobitniejsza — anieli jakkolwiek szczegółowy opis naszego triumfu.

W świetle tych cyfr wystąpienia w całym rozmiarach istotne cechy charakterystyczne naszego ruchu:

1) Jesteśmy partią masową;

2) rozszerziliśmy naszą walkę równomiernie na cały niemal obszar państwa polskiego etnograficznie i politycznie.

Z obu powyższych cech charakterystycznych polskiej partii socjalistycznej, ująwionych w sposób nie pozostawiający wątpliwości w dnach 4 i 11 marca br., wynikała dla kierownictwa Partii wskazania taktyczne, od których należytego wypełnienia zależało będzie dalszy rozwój socjalizmu polskiego.

I tak, w obliczu dopiero ukończonych wyborów należy stwierdzić bardzo szczerze zdyskwalifikowanie się wsi polskiej. Używam świadomie określenia „zdyskwalifikowanie się” wsi, gdyż konieczny przy ocenie zjawisk społecznych obiektywizm nie pozwala mi na określenie tego zdyskwalifikowania nie wsi, miarom — socjalizmu.

Zawiedziona i zaszczepiona wsi polska, a więc w 70% małrolna lub bezrolna, odwróciła się od „Piasta”, który już bez zastrzeżeń, stał się wyrazem interesów bogatego chłopca i skierowała wszystkie swoje nadzieje i tęsknoty do PPS, badź też do „Wywołania”. Proces ten, wyraźny, o ile chodzi o negację, przybrała formy miaścis i nieokreślone o i bezchłon o pozytywne program polityczny i społeczny wsi — na przyszłość.

Matorny i chłodny chłop, formal, komornik, drobny dzierżawca — żeby choć tak pobieżnie zrzucić wodał polecie wsi polskiej — nie chce „Piasta” i nie chce obywatelstwa — kierkałnych „opiekunów” katolicko — ludowych; nie ma zaufania do reprezentowanej przez starsiostw i komendantów posterunków policji „bezarobności” rząd, odrzuca wrzeszcz galwanizowana na gwałt „sędziowszczyznę”, na równi z nadezła już — zdaje się bezwzględnie — do przeszłości „siąpięszczyzna”. Miejsce tamtych hasel, imion, programów, zamule pragnienie poprawy warunków bytu.

A więc wies — radykalizuje się! Radykalizm jednak nie jest równoznacznikiem socjalizmu.

WIES POLSKA TRZEBA NAUCZYĆ

SOCJALIZMU I TRZEBA UJAĆ W RAMY SOCJALISTYCZNEJ ORGANIZACJI.

W pracy tej winniśmy mieć stałe w pamięci lapidarne ale także głęboko mądre słowa Wiktora Adlera znakomitego współtwórcy wspaniałej partii socjalistycznej w Austrii, że zdobywanie wsi socjalizm jest rzeczą, za którą, nie mówiąc wcale, wcale nie wychowanie ich na socjalistów.

Wartość pracy socjalistów w samorządzie

Przechodzę do drugiej cechy charakterystycznej partii socjalistycznej ująwionej przy okazji wyborów. To jesteśmy jedyną partią w Polsce, która posiada miejscowe i równomiernie rozłożone wpływy na całym etnograficznie polskim terenie państwa. Nawet tam, gdzie nie zdobyliśmy mandatów poselskich i gdzie na skutek utworzenia „narodowych” bloków wyborczych (np. Wschodnia Małopolska) byłimy zupełnie odosobnieni, nawet tam zdobyliśmy po kilkanaście tysięcy głosów. Nie starczyło na mandat poselski — starczy na mandat radziecki do gmin i starczy na to, aby w lokalnych warunkach, w lokalnym terenie odegrać rolę godną polnej partii robotniczej.

Mówiliśmy o gminia. Wybory ostatnie pokazały nam, jaka ogromna rola odgrywa posiadanie w swolach okręgów wpływa na samorząd terytorjalny. Tam gdzie PPS posiada większość w gminie, a posiadająca ją radziecka komisja socjalizm twierdzi, że dziedzinie teorii przechodzimy do praktyki, budujemy zrab po zrabie — rzeczywistość socjalistyczna.

W miejscowych rozmiarach stosuje się to porównanie także do gmin wielkich; skromny ich zakres działania (jak zresztą całego samorządu polskiego) nie pozwala na realizację programu socjal-

istycznego, umożliwia jednak mówcza pracę dla dobra ludności, wzmacniając, rzecz prosta, zaufanie do Partii i potęgając wreszcie oświadlenie socjalistycznemu.

Krótko, socjalizm w mieście czy w gminie wielkiej, to zadania socjalizmu w państwie!

Reasumując wszystko co powiedziano powyżej, widzimy w chwili obecnej przed polską partią socjalistyczną dwa zadania naczelne na terenie państwa:

Po stratach prasowych endecji

Endecka „Gazeta Warszawska” ogłasza, że „wobec przeciwnego braku doznającego organu narodowego we Lwowie” wprowadza w siebie specjalny dział lwowski i tak poddana władzom lwowskiemu zamierza konkurować z prasą tamtejszą. Oczywiście, może w ten sposób skupić przy sobie garstkę brzoźnych endeczków. Ale przy dziejszych wymaganiach szybkiego informowania — albo w momentach jakichś gwałtownej walki pismo takie okazać się musi niewystarczającym.

Terem lwowski zaś specjalnie, widąc, chwycie się pod nogami endecji.

Wszakże ci, którzy dziś obśledzi „Swiwo Polskie” i wyrugowali stamtąd endeczkę myśli „narodowa” nie są oby endeci — są to niedawni jeszcze endeci, którzy się odwrócili od tego stronnictwa. Najwyżniejszy zaś przywódca endecji prof. Stan. Grabński jakby dla rekołecyj usunął się od politycznego życia. Zresztą, jeżeli słuszne są obserwacje i uwagi „Gazety Porannej”, redagowanej przez warszawskiego zbiwa z obur endeczką prof. S. Sadzeusza — wogóle endecja na prowincji jest coraz bardziej kruchona... Mianowicie dziennik ten twierdzi, iż Rada naczelna endecji miała się zebrać w ubiegłą niedzielę w Warszawie, lecz z powodu nieprzysięcia żadnego „przedstawiciela z prowincji” nie odbyła się... Przełożono datę zjazdu na 25 b. m. gdyż dnia tego „przejada” do Warszawy wszyscy nowo-wybrani posłowie z krajowicy. W związku z tym, że „nie ma” przedstawicieli organizacyj, które są „isto facta” członkami Rady Naczelnej nie przybył — Rada naczelna formalnie odbyć się może”.

cy nad utrwalaniem jej wpływu: 1) otcrocenie opieką zradykalizowanej wsi polskiej, oraz 2) zdwołenie energii pracy w tych instytucjach samorządowych, które już są w naszym ruku, oraz walka o zdobycie samorządu w szczeł tam, gdzie ludność pracująca nie ma w nim dostatecznie wielki reprezentacji.

Jeżeli chodzi o Kraków i wogóle o całą Małopolskę, to wobec standalicznej, karjalnej (!) ordynacji wyborczej do gmin, obowiązującej do chwili obecnej na naszym terenie, to walka o samorząd przeniesie się do Sejmu. Stoczą ją tam — wierzymy że zwycięsko — nowy, liczący się już w poprzednim Sejmie, klub parlamentarny PPS. (w. w.)

Szukowaniem piśmie takiego upadku ducha nie uznaje się.

Co się tyczy „Dwugroszówki” — jak tradycyjnie już się pisemko p. Sadzeusza — tworzy ona oczywiście dzięki życiu się z brukiem warszawskim konkurencja dla prasy endeckiej.

Endecja znalazła jednak oryginalnych sprzymierzeńców: W „Dwugroszówce” właśnie czytamy pod tytułem: „Polityczne rekołecje w kościele na Grzybowie”:

„Jak nam informują — w czasie rekołecyj, odbywających się obecnie w kościele Wszechświątliwych na Grzybowie — pouczono z wysokości ambony wiernych, o różnicach politycznych, zachodzących pomiędzy „Gazeta Warszawską” a „Gazeta Poranna” — I te dość niesamowita „nauczka” — zakończono wzywaniem do przerwomowania „Gazety Warszawskiej”:

„Przerwomary” za ostatnio wymienioną gazetę — dodaje tronczenie „Dwugroszówka” — ksi. prałat Godlewski — na razle w zakryjski — jeszcze nie przynajmie”.

Oczywiście p. Sadzeusza z „Dwugroszówki” i interesy jego wydawnictwa tak samo nas nie pocieglają jak p. Niklewicz i „Gazeta Warszawska” — ale nawiasem można zapytać, jeżeli szczegóły wyższej jest prawdziwość, czy nie należy do wzdry kościelnej wyłomaczyć ksi. Godlewskiemu — po różnych kompromitacjach politycznych — że kościół nie jest miejscem, w którym proboszcz może wiede swolę fantazji politykować. I to w Warszawie przed oczyma kardynała.

Bunt chłopów i wogóle rolników w Pruszech

Rewolta chłopów i wogóle rolników, zorganizowanych w „Landbudzie”, przybrała coraz większe rozmiary. Napozór bunt jest skierowany przeciw rządowi Rzeszy za jego rzekomo male zainteresowanie się rolnictwem, w rzeczywistości jednak bunt podsycony jest przez niemieckonarodowych z zemsty, że są wykluczeni od udziału w rządzie pruskim, w którym zasiadają socjaliści. Landbud jako organizacja lukrów i bogatych chłopów nie coła się już przed stosowaniem środków rewolucyjnych, gdy chodzi o zapewnienie sobie przyszłości kosztem maluboższych. Obecnie Landbud przeszedł od demagogicy do czynnego uzbrojonego wystąpienia przeciw państwu.

Kilka takich wypadków zaszło ostatnio na niemieckim Górny Śląsku. Tam chłopci sila przeskodziłi przeprowadzenia kłecyjacji za zaległe podatki; tysiące chłopów atakowało policję i sama swa liczbą ubezwaładnia ją. Chłopi otworcie mówią, że nie będą temu rządowi placili podatków, mimo że ten rząd akwari teraz wniósł do parlamentu projekt o przyznaniu 30 milionów marek dla poprawy rolnictwa. A na czele buntu, jak powiędzieliśmy, stoją niemieckonarodowi, którzy mają w rządzie Rzeszy czterech ministrów, a wśród nich ministra rolnictwa (Schle), który z pewnością dobrze pilnuje interesów swych kompanów.

Rząd Rzeszy ożarł, że wystąpi z całą surowością przeciw takim zaciękom. Minister skarbu Kohler oświadczył w parlamencie, że rząd będzie w celu sila przestraszać chłopów także wołce rolników i że każda próba naruszenia przez nich użwiedza będzie surowo karana.

Nie wlega wprawdzie, że ta akcja nacjonalistów jest jednym z ich manewrów wyborczych, Chca oni odwrócić uwagę chłopów od swych dotychczasowych niepowodzeń i podburzyć ich przeciw ludności miejskiej i w ten sposób uzyskać materiał do agitacji wyborczej. Chłopi, jak na całym świecie, podatki płacić nie lubią i dlatego łatwo pod-

dają się hasłu „bojkotu podatkowego”. Zapowiada się tedy w Niemczech gorąca kampania wyborcza, gdyż robotnicy nie pozostana bezczynni wobec ataków na swe życie i ataków na swój udział w rządzie.

Sprawy partyjne

ZAWIADOMIENIE O ZAWIESZENIU W PRAWACH CZŁONKÓW PARTII

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS w Katowicach zawiadawia nlnieżem, że na swolom planarnem posiedzeniu dnia 21 marca 1928 powiędzieli uchwale zawięzawca następujących członków partii w prawach członków:

Józef Błizniakiewicz, Wiktoria Kumpłota, Jana Buchalca.

z powodu świadomej destrukcyjnej pracy na szkodę partii.

Witolda Rubinia z powodu zaniedbania obowiązków przewodniczącego Komitetu miejscowego PPS na miasto Katowice podczas akcji wyborczej oraz dalszej destrukcyjnej pracy na szkodę partii.

Jana Ludyge — Laszkowskiego z powodu niestosowania się do uchwali OKR PPS i równoczesnego należania do innej partii politycznej.

Od dnia zawieszenia wyżej wymienionych PPS nie przynajmie będąci odpowiedzialni za ich działalność w wykonywaniu jakichkolwiek mandatów posłanych z ramienia Partii.

Z OKR PPS w Katowicach: Henryk Siawik, sekretarz. Józef Machal, przewodniczący.

Rosyjski projekt rozbrojenia

Wojsko czy policja?

Przeciw rozwinięciu przez Litwinów w Genewie planów całkowitego rozbrojenia wszystkich sił na lądzie, wodzie i w powietrzu można podnieść rozmaite zarzuty, przede wszystkim ten, że nie jest szczerzy a tylko dla celów agitacyjnych. Sowiety projekt ten postawili, widząc z góry, że mimo on żadnych szans przycięcia. Gdyby projekt ten miał być w pełni szczerzy, Moskwa nie byłaby nigdy z nim wystąpiła.

Moskwa wie doskonale, że przeprowadzenie tych radykalnych zasad pacyfistycznych: natychmiastowe zniszczenie wszelkiej broni i zwolnienie wszystkich oficerów i żołnierzy, zniszczyłyby podstawy egzystencji rządów sowieckich, opartych wyłącznie na sile zbrodni. Dlatego propozycje sowieckie nie mówią nic o zniszczeniu „czeków” i podobnych urzędów, które w swej istocie są układami militarnymi, mimo że na zewnątrz mają charakter cywilny.

Mimo to wystąpiła przeciw tym projektom, szczególnie ze strony delegata angielskiego, zasługująca na silne poparcie. Każdy się domyśli, o co chodzi, gdy w Genewie mówi się, że wojsko proste jest dla państwa, porządku, wewnętrznej — stała historia o „obronie” ludu i porządku”. Od tego jest policja, a także kulturalne państwo powinno być w stanie utrzymać porządek wewnętrzny bez powoływania do tego celu wojska, które przecież ma zupełnie inne przeznaczenie.

Genewa, 23 marca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniaowej przewodniczący delegacji sowieckiej Litwinow odpowiadał na zarzuty wypowiedziane pod adresem sowieckiego projektu układowego rozbrojenia. Mówca oświadczył, że twierdzenia lorda Cusheadna są nieuzasadnione i z paktem składu w sprawie całkowitego rozbrojenia nie mają żadnego związku. Litwinow zaznaczył, że czyni się niedwzięką przysługę Lidze Narodów, gdy się zapewnia, iż całkowite rozbrojenie nie zgadza się z zasadami, na których opiera się Liga. Następnie mówca omówił wystąpienie angielskie w sprawie „niebezpiecznego projektu układowego rozbrojenia”. Mówca oświadczył, że twierdzenia lorda Cusheadna oskarżeniem, że delegacja sowiecka sabotuje prace Ligi narodów w dziedzinie rozbrojenia i stwierdził, że od czasu konferencji genueńskiej w r. 1922, na której Czerwien zdecydowanie wyprzeciwili się na spróbowanie rząd moskiewski nie omiada żadnej sposobności, jaka się nadarzyła, dla wysunięcia żądania utrzymywania pokoju droga rozbrojenia. Przedstawiając przez delegację rosyjską projekt stwarza podstawy dla dyskusji na temat zagadnienia rozbrojenia, musi być zatem w sposób jasny zdecydowana, czy komisja przygotowawcza jest za podstawową zasadą projektu domagającego się całkowitego zniszczenia wszelkiej broni. Oskarżenia lorda Cusheadna, jakoby Rosja sowiecka zmierzala do zwycięstwa w całym świecie konflikcie

socjalnego i rewolucyjnego, są niedowolnym oszczerstwem. Czy rząd angielski, ciągnął Litwinow, wzbierałaby się przeprowadzić śledztwo w sprawie słynnego listu Zimnowia, będącego jego zdaniem fałszem politycznym pierwszej klasy, gdyby miał spokojnie sumienie?

W dalszym ciągu mówca w odpowiedzi na z paktem Ligi, że projekt sowiecki nie zgadza się z zasadami, powiedział, że istniejące zachodzi taka niezgodność, skoro jednak tak jest, nie wynika stąd, że należy projekt sowiecki odrzucić, lecz że pakt ten winien być zmieniony w duchu postępu. W końcu Litwinow zaznaczył, że delegacja sowiecka reprezentuje aspiracje wielkich mas robotniczych całego świata, która projekt sowiecki powoli realizuje.

Mówie Litwinowa przysłuchiwano się z wielkim zainteresowaniem.

Następnie zabrał głos delegat francuski Clauzet, który oświadczył, że następną sesją komisji przygotowawczej zwolniona być winna przed (terozonem) zgromadzeniem Ligi i przeprowadzić drugie czytanie projektu konwencji w sprawie słoniowego ograniczenia zbrojeń oraz zaprzeczyć także projekt układowego rozbrojenia, na gruntułomn rozważenia go przez poszczególne rządy.

Lot do bieguna południowego

Znany lotnik amerykański komandor Byrd przywołuje nie energicznie do naukowej wyprawoju do bieguna południowego. Wyprawa wyruszy we wrześniu lub, powróci zaś w czerwcu 1930 albo w roku następnym. Komandor Byrd ma zamiar zatrzymać się tylko raz w Nowej Zelandii, potem udać się do lodowca Rossa o 2.300 mil na południe. Główna baza wyprawy znajdować się będzie przy zatoce Whalen w odległości 4.000 km. od najbliższej indyjskiej osady, skąd również oporował A-mundsen. Mińszeize bazy pomocnicze rozmieszczone będą w odstępach stu mil ang. w kierunku ku biegunowi. Ostatni etap człowiekowi wyprawy chcą wykonać samoloty, które w tym celu są wybudowane będzie trudne, bo biegun znajduje się na płaskowzgórzu na wysokości 10.000 stóp nad poziomem morza. Na tej wysokości powietrze jest już bardzo rozrzedzone, a wleciec z ciężarem 1.200 wialder gazoliny i 1.000 funtów różnych przybrosów będzie rzeczą lada. Wyprawa będzie rozporządzała trzema samolotami: jednym jednopłatem o trzech motorach i dwoma jednomotorowymi jednopłatomami. Wyprawa będzie się składała z 54 ludzi, w tem 12 rzeczoznawców naukowych. Będzie ona utrzymywać nieustanną styczność z cywilizacją za pomocą radia. Cele wyprawy są jedynie naukowe. Zdejmować będzie ona liczne fotografie, robić pomiary, postara się nakreślić jak najdokładniej mapę geograficzną ziem Antarktyki, stanowiących kontynent większy niż Stany Zjednoczone z Meksykiem razem wzięte.

Wyprawa komandora Byrda finansują oprócz kilku instytucyj naukowych Rodman Wanamaker z Nowego Jorku i Henry Ford.

Pp. Wielgus i Stecki

P. wiceprezydent m. Krakowa dr. Wielgus zapowiedział na środowym posiedzeniu Rady miasta, że chleb będzie tańszy droższy. Tak się też stało: w czwartek miejska komisja cenownika podwyższyła cenę chleba o 4 względnie 5 gr. To jest — zdaniem p. wiceprezydenta — konieczność, gdyż nadsze ceny zboża muszą dostosować się do cen światowych. Niema więc apelacji, za kilka dni przekroczymy cenę 70 gr. za kilo.

Z tenże wieczór i z tym samym rezultatem mówił p. Stecki, przywódcą rolników, jeden z czołowych ich ludzi, obecnie poseł czy senator z „Jedyńki”. P. Stecki mówił z złością: podwyżka jest niewielka, bo to przasto dwa czy półtora zł. na 100 kg. zboża? Nic na to państwo nie poradzi, państwo nie ma sil na uregulowanie rynku zbożowego, zresztą — nie będzie reformy rolnej, będzie większa produkcja zboża.

I p. Stecki ma rację. Nie nigda dla nas wapiłowice, że rolnicy rozmyślają sabotażu i uprawę i dostawę na targ, aby wykazać, że dopóki wisi nad nimi — teży zresztą — miecz Damoklesa reformy rolnej, to oni potrafią wygłodzić miasto, a przynajmniej utrudnić im przez drożyznę życie. Co to znaczy zadržać z rolnikami, widzimy z powyższych słów. W Niemczech robta obrwta bunt, u nas tworzą drożyznę. A rzad — czy na prawdę jest tak bezzilny, jak twierdzi p. Stecki? Przecież wliczy rolnicy są tak obławskawieni, że hurmą przeszli do obozu rządowego, osłanęli go policyjnymi mandaty. Czy to nie obawuje do rolników rządowi na ręce, do neutrudnienia mu sytuacji przez rolnie drożyzny.

Co tu zżerać mowa? Nie nigda dla nas wapiłowice, że rolnicy rozmyślają sabotażu i uprawę i dostawę na targ, aby wykazać, że dopóki wisi nad nimi — teży zresztą — miecz Damoklesa reformy rolnej, to oni potrafią wygłodzić miasto, a przynajmniej utrudnić im przez drożyznę życie. Co to znaczy zadržać z rolnikami, widzimy z powyższych słów. W Niemczech robta obrwta bunt, u nas tworzą drożyznę. A rzad — czy na prawdę jest tak bezzilny, jak twierdzi p. Stecki? Przecież wliczy rolnicy są tak obławskawieni, że hurmą przeszli do obozu rządowego, osłanęli go policyjnymi mandaty. Czy to nie obawuje do rolników rządowi na ręce, do neutrudnienia mu sytuacji przez rolnie drożyzny.

Widocznie jednak rząd nie ma rady i zostawia rzeczy ich biegowi. Prasa sanacyjna, która dawniej skwapliwie notowała każde drobne niższe cen, dziś umilkła, a gdy o drożyznie pisze, to w sposób błagalny, prosiąc rolników, aby byli laskawii, aby mieli widać itd. Rozumie się, że te metody do celów nie doprowadzą. Rolnicy znowu wzięli do ręki niebezpieczny i bezwzględny sposób. Na bezwzględność potrzeba bezwzględności. Głaskanie pod włos i obmywanie ich z winy groźnej sytuacji nie polepszy.

TOWARZYSZE! TOWARZYSKI!
ROZWAGRZEJMACIE SWOJ DZIENNIK!

Z WYSTAWY

WYSTAWA W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASTYKÓW

Kto szuka świeżych wrażeń od wystawy, idzie do „Domu Artystów”. Jest garść takich lubowników. Wprowadzie salka barwa i odpowiedniość, ciemniawa i, choć miala, — które się tam odbywają, na pogawędki o sztuce, — trzeba przynają, tracą. A jednak, —

Pochodzi to stąd, że w „Domu Artystów” wystawia kilku artystów dziedzinie rządu widowisk, —

Aby doznać nowego wrażenia w sztuce trzeba i w sobie nastąpić się na inna wrażliwość, — wniknąć, wyczuć się ze swej oddzielnosci, przyzwyczajenia, nawyków. A jest o dla wielu —

Jeden idzie do lasu i chodzi rozczarowany: cóż? pnie, gałęzie i zielenia. Drugi pełen zachwytu: woń, —

Tak i z obrazami. Ite kto do wrażliwości i wysiłku (wyróżnienia, wysiłku nie bierności), tyle od —

Do dzieła sztuki idzie się po pląkanie przeżyć; —

Szukajmy na wystawie rozkosznych doznań, —

Kto przyszedł z grymasami, że sztywnym —

Nawet nieprzez niedołężne grymolenie dziecka, —

niedociągłym dzieła (mało jest od tego wolebny) i tylko poprzez nie duchowe właściwości i wzruszenie artysty.

Kto nie nastawiony przychodzi na wystawę w Związku Artystów — ten wyjdzie z niej ze swiętym odważaniem.

Pełno dzieł z godnymi wyszczególnienia wartościami.

Na czele idzie pan Daniel-Kosowski. Modernista, który żąda na gwałt odpowiedstwa od natury, który nie pozwala radować się zwiaskiem zewnętrznym i utrwalia je sobie, —

Mowa tow. dra Bobrowskiego w dyskusji budżetowej Rady m. Krakowa

W uzupełnieniu naszego sprawozdania z czwartkowego posiedzenia budżetowej Rady m. Krakowa podajemy dalszy jej przebieg. Po przemówieniu nr. Langa, który zwrócił uwagę Rady miejskiej na niebezpieczeństwo rozporządzenia prezydenta, wyrażającego zgodę na zmianę i zakresle działania władz administracji ogólnej, zabrał głos

R. M. TOW. POSEL DR. BOBROWSKI

i nawołując do przemówienia swegogo poprzednika potwierdza jego obawę o samorząd miejski. Problem tak ważny dla samorządów miejskich został bez nas, bez samorządów i Sejmu rozstrzygnięty dekretem prezydenta Rzeczypospolitej. Małopolska jest pod tym względem specjalnie pokrzywdzona. Gdy cała Polska posiada już powszechnie i równe prawo wyborcze do samorządów, Małopolska oparta jest dotychczasowym systemie kurialnym. Zniesiono Tymczasowy Wydział Samorządowy i przekazano jego funkcje wojewodom. Za czasów barokowych samorząd był zdobywcą niewielko gospodarczą, ale przeciwwstawieniem się centralizacji zabory. W wolnej Polsce posiadamy konstytucję, która swarowała szerokie prerogatywy samorządu — niestety dekretem prezydenta Rzeczypospolitej niszczyła je wprost ogranicza i hamuje samorząd. Mowca spodziewał się, że pan prezydent Rolle promowałby temu poświęci w swej mowie specjalną uwagę, co niestety się nie stało.

Następnie mowca powołuje się na artykuł znawcy samorządu dr. Przeorskiego, który w organie Związku miast napisał artykuł pt. „Zagrożony samorząd miast w Polsce”. W artykule tym p. Przeorski podkreśla, że dekretem prezydenta Rzeczypospolitej będzie musi obawę o przyszłość samorządów w Polsce i należy rozwinięciu samorząd w Małopolsce. Nie innego, jak tylko organami wykonańczymi i to władz rządowych jest obecnie samorząd. Bardzo trafnie są uwagi w artykule p. Przeorskiego. Niestety nie widąc ze strony prezydenta Rolleta, ani ze strony Związku miast przeciwności się temu dotychczas. Pracując w tym samorządzie od wielu lat na gruncie Małopolski, nadsłowieliśmy odzwyczajnie i krzywdę i musimy przelotem temu pogwałceniu praw samorządu zareagować. Obowiązkiem pana prezydenta jest, aby w ciełe ustawodawczym, którego obecnie jest członkiem, działał w kierunku utrzymania szerokości praw samorządu.

W czasach barokowych samorząd był osioła docha samorządowego, dziś mamy własne państwo — wychodź nam w tym względzie na ludność do państwa i gmin. Robotnik miast tworzą pracowni — on nie widzi Sejmu, ale odczuwa codziennie — co jest dzieło w gminie.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Podobnie pan Czarnowski, analogiczne zalety. Np. ta dzielnicy, zaplatająca włosy na te okna. Przecież to dla oka radość zjawia. I na tak wyśmienitą pozycję w naszym kraju, jak i w innych krajach, występuje się jako szereg.

Kiedy jestem przy naboju, krótko z braku miejsca, nie chlubnie, wymienię jeszcze znakomite pejsze pana Galezowskiego, akwarele pan Stankeiwiczówny, które stanowią dzielne szukanie, rozwiązywanie techniczne problemów; miłe jak zawsze pejsze pana Pinkasowskiego i Rychter-Janowiak, tego „Główek”, „Ruszyki” i „Różę” pani Niedzielskiej i portret pani Romanowiczówny.

Energia i temperament narzuca się uwadze widza przez p. Leszki. Biegły i swobodny w pedzlu impresjonista do niedawna, spostrzegawczy i subtelny, samodzielny i subiektywny zreszta, — któremu zawidziewany szereg bardzo ocenionych pejzży (np. ów z skrzeczeniem się śniegu, całkiem niezwykły), od kilku lat popadł się i stworzył nowy obraz artystyczny. Nie czyni zwrócić mu zjawiska, ale jego uwagę, poniekąd poleca do być odpowiednik w nowych dziełach. I to ujęcia tak silnego, pewnego, skupiającego, że jakby jednym najbliższym słowem określa rzecz. Żyje, wesołe barwy; żywe, wesołe światło.

Pan Gutowski dał kilka sumiennych, wmiernych, umiarkowanych i nastroszonych pejzży i obraz kompozycyjny. P. Swarcza podzielił w przepięknym „Rynek krakowski” z wzięcia ratuszową w głąb i

JESTEMY W MIASTACH SIŁA I PRZYJMUJEMY UDZIAŁ W TWÓRCZEJ PRACY.

Współpracownikami zawsze dodatnio, ale zdajmy, aby zarząd miasta prowadzony był w interesie ludności robotniczej. I ten czynnik ma być zniszczony dekretem prezydenta Rzeczypospolitej. Takim rozporządzeniem nikt się nie może zadowolić. Pan prezydent musi się oświadczyć, czy w Socjale będzie samorząd bronił. W swoim „ex-pleto” nie powiedział również o prezentacji, która domagać się będzie odrębny wyborczy.

Ostatnie wybory do Sejmu i Senatu dyktowały obraz ustosunkowania się sił. Nikt nie rozporządza większością. Kraków nie posiada stronicznic, któreby miały większość. „8” potężna przed 8 laty była zlepką; nie zatrwała prądu sił — i obecnie nie zdobyła ani jednego mandatu.

JEDNA TYLKO PPS PRZEŚLAŁA PROBE OGNI.
Nie straciłami mandatu, a uzyskaliśmy wyborców. Jedynek firmował marszałek Piłsudski, hiski klasie robotniczej, z którym pracowała przez długie lata. Jednak centrum idące pod firmą Jedynek nie uzyskało większości. Centrum u nas nie będzie może rząd przetrwać klasie robotniczej.

Kłóh młd domaga się od pana prezydenta, aby zaskądając obecnie w Senacie domagał się również, bezpośrednio, tajnego, proporcjonalnego prawa wyborczego do samorządu w myśl wiążących uchwał Rady miejskiej. Kiedy omawiamy budżet, musimy zaznaczyć, że gdy Kraków zatrzymał się w swoim rozwoju, to było winą zarządu miasta, który i tak się szybkiego pochował naprzód.
Obawiamy się, że w przyszłości dojdzie do ster mieszczan, którzy będądła na ciężary podatkowe. Wydatki są male. Dziś Lwów nas przęścinał, który wstawił do budżetu 32 miliony na inwestycje — na budowę mieszkań. Nie mówię już o Warszawie, ale o Lwowie, który w analogicznych jak Kraków rozwijał się w warunkach. Nie trzeba się niczego obawiać, aby półść są rozbudowę i rozwój Krakowa, trzeba wyleźć w jego przyszłość.

JAKIEŻ SA U NAS BRAKI?

Opeka społeczna nie rozwija się u nas tak należy. Brak ogniw tak ważnych, jak opieka nad dziećmi i młodzieżą. Patrzymy, jaka masa w Krakowie młodocianych włóczęgów i żebraków. Jest to stan bardzo przykre.

Jaka jest opieka nad dziećmi w szkołach? W Radomiu są klasy specjalne dla dzieł fizycznych. U nas uczy się wszystkie dzieci razem, czy grucielce, czy zdrowe. Jak więc można zwałować grucielce w takich warunkach. Co gminna robi w walce z gruźlicą? Lekarze szkolni obarczeni pracą nie mogą podjąć zadania. A wyznaczenia gminy są kolonce wykazyjące dla dzieci, to kropka w morzu — to znikoma pomoc.

KAŻDE DZIECKO NA WIES

— to hasło, pod jakim wieniamy przeprowadzić opiekę nad dziećmi. Tam, gdzie się mówi słowo:

ruchem fargowym na przedzie. P. Józefczyka „Zawieć” z samotnymi kółmi, p. Chlebussa widzimy „Ślaw” z całem umiłowaniem przyrody, z pysznym światłem i atmosferą malowaną, jego tak prawdziwą, a zarazem tak fantastyczną „Barzę w Tatrach” i charakterystycznego „Ódrala”.
P. Welssa zamienimy „Akt”, p. Żurawskiego „Pełzał” z wszystkimi zaletami pendzia tego artysty, p. Klimowskiego „Ślaczego”, znakomite studium typu i stroju, p. Messera bardzo wieny zjawisku „Starzec”, — p. Chmurskiego doskonała „Młodość”, p. Czarnowskiego „Młodość” i przejmie pejzży — dalej p. Minkowskiego „Młodość”, obrazcy, p. Hoffmana kolorystyczne studium, p. Kryściańskiego „Dworek”, wielki pejzż w silnie niebieskim tonie, gruntołone i pełne uroku dzieło, p. Jakubowskiego grafik, p. Oleśia akwarele lekkie i miłe, p. Gedziecki nastroszony widok „Słonecznik” i rysunkowy modelki kobiety, mistrzowska „Sława” i „Sława” — p. Sława i „Sława” p. Mehoffera, p. Pienkowskiego warietozowny obrazki, p. Krzyżakowskiego odczute motywy przyrody, p. Jabłońskiego „Przepeł”, nado i podpisanego „Port w Louranie” stanowią materiał wystawy.

Potrwa ona krótko; w sobotę dnia 31 bm. po południu będzie ostatni raz otwarta; w niedzielę 7 kwietnia odbędzie się rozlosowanie tych dzieł na dochód budowy „Domu Artystów”.
B. Olszowski.

„opieka społeczna” — tam przestaje się mówić „dobroczyńca”. To jest obowiązkiem gminy dbać o zdrowie i opiekować się dziećmi. Chcąc się dowiedzieć w jakich warunkach wystąpiła dzieci w naszym mieście — powłana gmina przeprowadzić ankiety mieszkaniową. Zobaczyć panowie, że często w i pokoju mieszka 12 osób; panuje tam atmosfera powodująca fizycznie i moralnie zwyrodnienia. Gdyby taką ankietę przeprowadził zarząd miasta, toby z pewnością szerzej prowadził rozbudowę miasta.

Rezultatem ostatnich wyborów było o 4000 głosów w mieście, a o 10.000 głosów więcej w powiecie odanych na liście PPS. Ta nadwyżka głosów w powiecie, to są w części robotnicy, którzy w poszukiwaniu mieszkań poszli na wieś. Jest to nallenszym dowodem braku w Krakowie mieszkań. Nad tą sprawą nie może zarząd miasta przejąć do porządku dziennego.

Opeka pozaszkolna — zaniedbana — nie się nie robi. Ogromna większość dzieł wychowule ulica. W Wiedniu są „orniska” dla takich dzieł, w Radomiu dożywłanie — u nas nie.

Nie widzę w budżecie gminnym pozycji na opiekę nad bezrobotnymi. Sosnowiec i Łódź pomagają bezrobotnym w formie żywności. U nas w ob. r. nie było tego, bo gmina nie miała pieniędzy. Śladów nawet w socjalekowała się klasa robotnicza nie mamy w budżecie.

Apropracja nie rozwija się. Amarcja w apropracji mlecznej wieny zmusił gminę do ujęcia w ręce racjonalną aproprację mleczną.

WALKA Z GRUCIELCĄ.

Jak już wspominałem jest bardzo słaba. Mamy zakład na Krakowie Białym. Jest on dobrym, lecz małym krokiem naprzód, ale nie rozbudowie się tej instytucji. Gdzie znajdują pomieszczenie skazani na śmierć z gruźlicy — rozsiawiają oni bakterie tam w suternach, zakażają swe rodziny, swe dzieci. Gmina ich nie izoluje. To jest błąd — trzeba temu lokalnie zaradzić.

Obstata pozaszkolna — widzimy w budżecie kilka drobnych pozycji. Musimy w samorządzie uwzględnić potrzeby kulturalne mas ludowych miasta. Tem problem musi być rozwiązany jaknajprędzej.

Wychowanie fizyczne. Mało się robi w tym kierunku. Dziś Kraków jest wielki, każda dzielnica ma swoje potrzeby. Trzeba stworzyć cz. p. dziełom klasa w wychowaniu fizycznym. Gmina musi wygotować plany parków, boisk, aby zbliżyć się do społeczeństwa, gdyż dołychczas dzie się odczuwać wielki brak kontaktu gminy z szerokimi warstwami społeczeństwa.

Ważną jest rzeczca

USTOSUNKOWANIE GMINY DO PRACOWNIKÓW GMINNYCH.

Gmina jest w stosunku do pracowników — pracodawcą, ale nie władzą, ani urzędem.

Trzeba robotnikom miejskim zająć się szczerze, zabezpieczyć im byt, dach nad głową i przyszłość, aby mogli pracować jako obywatela mi gminy. Zrobiono ostro, ale daleki jestem, abym program poprawy bytu robotników uważał za wyकरण.

Jednym z najważniejszych problemów, to **KWESTJA ROZWOJU PRZEMISŁE.**

Stosunki w przyłączonych dzielnicach są wprost fatalne. Brak droż, oświetlenia. Robotnik, idąc do pracy, musi brozić po bezdennym błocie. Inwestycje musi się przeprowadzić. Dzięki robotnikom, w wszystko, co mu się należy — dajcie mu radość życia!

Jedno jeszcze. — W Krakowie miał powstać „Dom ludowy” dla uczczenia Wielkiego Krakowa. Niema go dotąd. Ale dziś nie o jeden taki dom chodzi. Jest to bardzo aktualna kwestja — należy postawić domy ludowe we wszystkich dzielnicach, aby szyć nie był kłopotem dla robotnika. Cośże panowie zrobili dla podniesienia kultury robotnika? Przy budowie nowych domów mieszkalnych musile uwzględnić, aby w nich znalazły się ośrodki dla podniesienia fizycznego i kulturalnego ludności. Walkę o realizację potrzeb robotniczych będziemy prowadzić, — ale musimy wszyscy zespółić się w walce o prawa samorządu i o powszechnie prawo wyborcze do gminy (bra wa).

Po tem przemówieniu posiedzenie odroczone do dnia następnego.

SKŁADKI

FUNDUSZ S. P. SEN. MISIOLKA. Robotnicy i robotnicy fabryki tytoniu, zebrane przez tow. Towarzystwa 100 zł.

Wieka awantura w Łodzi na tle średniowiecznych zabobonów

Widownia niebawmiałej awantury stała się w dniu onegdajszym realność w Łodzi przy ulicy Rzgowskiej.

O godzinie 12 w południe przybyły na powóz domu tego dyda z dwuczynników chrześcijańskich w wieku lat mniej więcej 8 i szczyły się bawić. W pewnej chwili jedna z nich zniknęła z powozu. Zatrważona towarzysząca zaczęła jej szukać, a gdy znalazł jej nie mogła, wszczęła alarm,wołając: że ukradła ją żydzi, przyczem wskazyła jako na sprawcę porwania na mieszkańca tegoż domu Borchowicza.

Na skutek kryzysu dzweczniczek zbiegli się inkantory, którzy powiadomili matkę „zaginioną” zamieszkałą przy ulicy Łącznej. Matka natychmiast przybyła w towarzystwie sąsiedów, którzy uznali, że obecnie przed świetlami Wielkanocnym żydzi kraDNA i mordują dychy chrześcijańskie. Znalezli się również świadkowie, którzy widzieli 10 najwyraźniej, jak sobie schwytali dzweczniczkę na podwozku przy ulicy Rzgowskiej 46 i powikali ją

do mieszkania Borchowicza. Tak więc awantura przybrała coraz to większe rozmiary, a tłum wzrastał ciągle, wreszcie zatakował kamieniami znających się w tymże domu piekarnię żydowską, prowadzącą wypiek maccy. Wszystkie szczyły w niel zostały wybite.

Powiadomiony o awanturze komisarz policji wyśledzował niezwłocznie na miejsce oddział policjantów, w celu rozpedzenia wzburzonego tłumy. Ten jednakże przybrał coraz to groźniejszą postawę i zwielszał się ustawicznie, tak, że wiadomo do czego doszło, gdyby nie nagłe zjawienie się dzweczniczek.

Jak się okazało przez cały czas awantury bawiła się ona na publicznem polu, nie wiedząc wcale o tem, jakie skutki poczyniła za sobą jej odciążenie się od towarzyszących bawiących. Wobec zjawienia się zamilionego upokojony tłum rozszedł się. Przeciwnym zdaniem podjęzaczono do ekscesów policja sporządziła protokoły.

ny sowieckiej delegacji rozbrojenkowej, której sekretarz prof. Stein zerwał z dy ministra Benedykta z propozycją nawiązania rozejmu w kwestjach gospodarczych. Z neraktyczny tytuł miała być wyłączone kwestia uznania sowieńców do łure przez Czechosłowację jako nadająca się jedynie do późniejszego traktowania na podstawie dokonanego już porozumienia gospodarczego w chwili, gdy zmaszle się dla uznania żywciele uposobienie większości w parlamencie Czechosłowackim. Po ustaleniu zasad rokowań przez Benedykta i Steina, zamiesziano opinię obu rządów, a niebawem wróżył z odpowiedniami instrukcjami do Genewy rząd legacji praskiego ministerstwa spraw zagranicznych Niemierle, podczas gdy instrukcje z Moskwy przywiódł Litwinow. W ubiegłą sobotę osiągnięto ogólne zasadnicze porozumienie. Czechosłowacja miała zgodzić się na przyznanie sowiełom prawa żądaj największego uprzywileżowania, wzmagani za to żąda przyznania minimalnych przywilejów dowozowych, aby zabezpieczyć się przed niespodziankami monopolistycznej polityki handlowej sowiełom, a ponadto konwencji konsularnej. Dodatek pozostałe otwiera jedynie kwestia minimalnych kontynentalnych. Czechosłowackie organizacje przemysłowe miały być jednakże zrażały się już okolicznościami odpowiedniego materiału, na powołanie którego wszczęte zostaną oficjalne rokowania w Pradze z delegacją sowiecką.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 24 marca.

O BIECE ŻOŁNIERZY

Przed trybunałem wojskowego sądu okręgowego w Krakowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciw por. Józefowi Marciniowi, chorążemu Henrykowi Burkotowi, chorążemu Antoniemu Staszczycy, sierż. Jakóbowi Loskowi i plutonowemu Piotrowi Zagólskiemu, wszyscy z 4 pułku strzelców podhalańskich w Cierzenie, oskarżonym o bicie żołnierzy jakobi o znieważanie ich.

Wedle aktu oskarżenia w czasie od maja 1923 do sierpnia 1924 milni porucznik Marciniak kilkakrotnie kopał żołnierzy, chorąży Burkot zaś bił patykami i ręką oraz obrażał słownie, dalej podobnie chor. Staszczyk podczas ćwiczeń chorążewką sygnowaną, miał nie pobić żołnierza tak silnie, że chorążewką się złamała. Oskarżony zaś słomiarz Loski bił po twarzy i patykami żołnierzy, wreszcie plutonowy Zagólski uderzył żołnierza trzewikiem w twarz, rozbił mu wargę.

Na rozprawie oskarżeni tylko czczielowo przyznali się do faktów aktom oskarżenia objętych, nie poczuwając się do winy. Poszczególne fakty obciąża żołnierzy były drobnymi, a spowodowane zostały opanośnością i niechęcią żołnierzy w czasie ćwiczeń.

Przesłuchani świadkowie reklamujący się z rezerwowiści, dawnych podwładnych, potwierdzili zarzuty obicte oskarżeniam.

Trybunał na podstawie wyników rozprawy, uwzględniając bardzo dobre opinie służbowe o oskarżonych, zasądził za pobicie żołnierzy względnie za obrażenie milni, wszystkich oskarżonych, a to por. Marciniak na 10 dni aresztu średniego, chor. Burkot na 15 dni aresztu średniego, sierż. Loska oraz plut. Zagólskiego na 7 dni aresztu średniego. Wszyscy oskarżeni przyjęli wyrok.

Rozprawie przewodniczył płk. K. S. d. Rappel, oskarżał prokurator kap. K. S. Bara, obrońcą adw. dr. Schonenwerth (por. Zakładecki), reszte oskarżonych adw. dr. Kwicinski.

SZTAB GEN. KULINSKIEGO NA LWIE OSKARŻONYCH

Na wczorajszy rozprawie w sądzie wojskowym w Krakowie przeciw kpt. Remertowi i 7 oficerom zakodczył znowy ksiąg wziętych. Po ich wyroczony pom. Siwek we oskarżenie. Dr. Kostekki postępowanie dowodowe. W czasie wyroku, które trwało kilka dni. Dnia 20 marca 1928 roku, major dr. Zakładecki i obrońca kpt. Remera adw. dr. Kwicinski w polemizacji przemawiał bedzie rzecza obrońcy, polemicznie zaś wyraża nastąpił powołanie, chor. podchorążego Zwany, a to z uwagi na silny materiał dowodowy.

SENSACYJNA ROZPRAWA O PRZYMIETNICTWO

Wczoraj w Krak. sądzie okr. Ławno wyśzede dobiegła końca czterodziwna rozprawa o zabójstwie 21 latkiem w Krakowie, Tansowa i Lewona, ich przyczyną w sądownym przebiegu. Ich przyczyną w sądownym przebiegu. Ich przyczyną w sądownym przebiegu. Ich przyczyną w sądownym przebiegu.

nych fabrykacji firmy C. Neumann w Relchebergu, z Czechosłowacji, przez tak zwaną „zieleną granicę” do Polski oraz u skróceniu skarbu Państwa w prawie poborów cla przez ten smuggling.

Na wstępie rozprawy prokurator zarzucił, że o niektórych oskarżonych aktu oskarżenia odnośnie do ilości sprowadzanych przez zniażda granicze bez cla towarów a nado co to pozycji stawek celnych a to na podstawie orzeczenia znawcy skarbowego, który w swym opinie daly te oblicz i ustalił odmienne niż elaborat Lybrekeli cel we Lwowie, które obliczenia były podatwam dochozdy karno - skarbowych i sądowych a następnie stały się podstawą aktu oskarżenia.

Natomiast oskarżyciele nie zmienili i nie zredukowali oskarżenia względem tych oskarżonych, co do których znawca w orzeczeniu obcozem zapodał niższe stawki o do towaru i cla, niż dyrekcja cel we Lwowie, pozostawiając rozstrzygnięcie tej kwestii opinie Trybunału. Następnie obrońcy postawili pierwotnie swoje wnioski a nado postawili także szereg nowych luz dowodowych w kierunku stwierdzenia prawdziwości tłumaczenia i oskarżonych. Trybunał po dłuższej naradzie ogłosił uchwałę, odmawiającą wszystkim wnioskom o obrony z motywacją, że stan sprawy jest dla orientacji trybunału i zawyrokaowania dostatecznie przegrodzony i wyświeleny. Następnie odczytano wszystkie przez strony procesowe założone dane akta, dokumenty i allegaty, pozem przewodniczący postępowanie dowodowe zamknął.

We wywodach prokurator i zastępa skarbu wykazywał zasadność oskarżenia i wnioskom użnanie winny wszystkich oskarżonych w zranicah aktu oskarżenia. Obrońcy, adwokaci, dr. Goldblatt, Laurer, Branson, Arnold w kilkugodzinnych wywodach wykazywali bezzasadność oskarżenia, brak wystawienia jakich oskarżenim obywateli i wozdł brak dowodów. Ze względu na prawiano i skarb państwa ukrociano i donagali się uwolnienia wszystkich oskarżonych. Przed wieczorem przewodniczący zamknął rozprawę a na ogłoszenie wyroku odroczyl posiedzenia sądowe do dnia dzisiejszego. Tak więc kończy się nagłose cła i sensacyjna sprawa, która znalazła tak głośne echo w intensywnie salowej prasie i w kołach politycznych i sferach przemysłowych nie tylko Krakowa ze całego kraju. Wyrok wyekzykiwany jest z nadszyccianym napięciem.

Władomości polityczne

ZLE WIDOKI ROKOWAN POLSKO-LITEWSKICH

W związku z oczekiwanymi rokowaniami królewieckimi, agencja „Ost Express” stwierdza w depeszy z dnia 20 bieżącego, że w Warszawie odczuwają udziału obu ministrów spraw zagranicznych w rokowanich, która politycznie uważają za nieprawdopodobne, więc w rokowanich tych ograniczono się tylko do spraw komunikacyjnych. Poza tem depesza wyraża opinie, że istnieła bardzo niewielkie nadzieje na pozytywny wynik rokowań polsko-litewskich.

POROZUMIENIE CZESKO-CZESKOWIE

Zakuliszowy przebieg zbliżenia Czechosłowacko-polskiego na terenie Genewy, przedstawił się według zabranych wiadomości informacji, jak następuje: kabinatywa do rokowań wzięły se stro-

KRONIKA

Kraków, 24 marca.

DZIAŁALNOŚĆ SANITARNEJ KOMISJI LOTNEJ. Komisja lotna dla badania iolek w stanoch przyrodowych i sanitarnych w aliole od dnia 6 stycznia br. do dnia 20 br. przeprowadziła rawizę 282 reżinalności, 184 sklepów, masaral i piekarni, 64 restauracji kawalarni i kawiarni, oraz 10 fabryk. Komisja wydała 218 orzeczeń karnych na kwote 1616 zł, oraz zarządziła uniesienie posterunkowych usitek z wozdu na 43 przypadkach. Komisja usitek z wozdu prowadzi swoja akcję w dalszym ciągu.

† **HR. JAN TARNOWSKI,** podpiorawców „Czasu” zmarł w Krakowie, przeżywszy wiek na 68. Posiadał on duże wykształcenie polityczne i ekonomiczne. W czasie wojny światowej przebywał on w Paryżu, gdzie wydał szereg broszur napisanych po francusku, a skierowanych przeciw orientacji rosyjskiej. Od tego czasu pozostawił konsekwentnym i nieubiegającym przeciwnikiem polityki Dembowskiego, przeciw której po wojnie ogloszał w „Czasie” artykuły. Wydał także broszurę o polskiej polityce zagranicznej.

Z **MUZEUUM NARODOWEMU.** Muzeum Narodowe w Krakowie otrzymało z zapisu 5 p. Stanisławowej Debickiej, wdowy po zmarłym przed kilku laty artyście malarzu i profeszorem Akademii sztuk pięknych w Krakowie, dwa cenne obrazy, a mianowicie: autotypier Stanisława Debickiego w całej postaci, oraz portret żony artysty. Obrazy te zostały wystawione w salach Sikiemsk.

OTWARCIE WYSTAWY WIOSENNEJ. Dnia w sobotę o godzinie 10 rano odbędzie się w Pałacu Sztuki przy placu Szczępskim otwarcie wystawy wiosennej, oraz dwu kolekcji zbiorowych: obrazów Sylwestra Saskaiego i dzieł graficznych Feliksa Jabczyńskiego z Warszawy. Wystawy te wypełnią szczerze wszystkie salony Pałacu Sztuki. W Wystawie Wiosennej, przez wiele liczby młodszych malarzy, bora również w dotychczas w czasie artysty: Andrzej Fryderyk, Fiedkowski, Filipekiewicz, W. Hofman, Stachiewicz, Kowarski, Rubickaz, Janowsta i inni. Wielka różnorodność dzieł daje dobra sposobność nabycia obrazu. W niedziele zarząj się też napewno piękne salony Pałacu Sztuki publicznością, jak to zreszta dzieje się stale.

W **SPRAWIE PRZEKROCZENIA PRZEPISÓW PRAWY LITWACKIEGO** rozpukawowało województwo krakowskie obwieszczenie. Wniel przekroczeń przeciwko pępępom rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1927 r. o prawie litwieckim, będącymi do odpowiedzialności karnej. Obwieszczenie mówi daly o wysokości kar, oraz o czasie ochronnym, w którym nie wolno ponowić na rozlawierze, oraz o uprawianich strazy litwieckiej.

NIESPZESZYLY WYPADEK PODCZAS GRY W PILKE NOŻNA. W czasie gry w pilke noza na Błoniach, 14-letni Leopold Ochwat, uczeń gimnazjalny doznał złamania nogi. Pogotowie ratunkowe przewiozło Ochwata do szpitala.

SPADŁ Z WOZU 27-letni Mateusz Paluch-Zoła od przelazny przez koleka wozu i dostał obrażeń prawej ręki. Lekarz dyżurny nagotowała ratunkowoce udzielił pomocy Paluchowi.

Z Rady m. Krakowa

Wczorajsze posiedzenie budżetowe otworzył wiceprezydent Ostrowski i podzielił głosy r. m. dr. Schreiberowi.

R. m. Schreiber przedstawił niebezpieczeństwo, grożące samorządowi z powodu dekretu prezydenta Rzeczypospolitej. Dalej mowca stwierdza, że obecna Rada miejska od 17 lat urządza miasto, przed 9 laty uchwała, aby domagać się od rządu, by jaknajprędzej nowa ordynacja wyborcza uchwaliła nowe wybory przeprowadzić. Od tego czasu minęło 9 lat i nikt się nie zatoszczył, aby oszubiło w kwestji reorganizacji samorządu i nowej ordynacji wyborczej.

Następnie omawiał mowca szeroko kwestje mieszkaniową i kwestje polityki gminowej oraz problem komunikacji. W Krakowie drogi są fatalne, miasto nie nie zrobiło w kierunku rozbudowy tramwaju. Rząd, aby miasto zakupiło szereg autobusów, których łączny centrum miasta z odległymi dzielnicami. Przeobciążać poszczególne działy budżetu, mowca zatrzymał się dłużej nad działaniem opieki społecznej, zdrowia publicznego i t. d. W końcu spodziewa się, że mowca, że większość opinii, która się utworzy po nowych wyborach będzie prowadziła politykę demokratyczną. Te życzenia, które tu przedstawiłem — kończył mowca — są życzeniami szerokich warstw ludności Krakowa.

MOWA R. M. DR. A. GROSSA

Następnie zabral głos r. m. dr. A. Gross, nawiązując na wstępie sprawę mieszkaniową. W sprawie mieszkaniowej przyjął Zjazd miast w Poznaniu w październiku 1927 jednomyślnie tezy według mojego referatu. — mówił dr. Gross — znane panom w głównych zarysach.

Rozchodził się o DECENTRALIZACJE AKCJI MIESZKANIOWEJ o umożliwienie lokaty funduszów Kas Oszczędności i innych instytucji na kredyty krótkoterminowe, mieszkaniowe, przez zapewnienie im konwersji ze strony Banku gospodarstwa krajowego na kredyty długoterminowe, i o ułatwienie stosowania art. 28 rozporządzenia z dnia 11 marca 1927, w sprawie kredytu z kwietnia 1927, w stosowaniu do podatków rocznych, naliczających w tem rozporządzeniu wymienionych, do wszystkich nowych domów, a nie tylko do tych, które korzystają z ulgowych pożyczek.

W końcu należało znacznie podwyższyć podatek na cele budowlane, który u nas wynosi tylko 2% od czynszu przedwojennego.

Może do nam się po pojawieniu się dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o związkach celowych gminnych, założyć przez taki związek instytucje kredytowa społeczna malopolska na wzór Poznański i wtedy będziemy mieli zalety od Warszawy.

Państwo przewidziało obecnie np. 75 milionów na zasilenie kredytu długoterminowego. Wniośnię dia Banku gospodarstwa krajowego, więc będziemy mieć do mało korzystał z tego kredytu długoterminowego.

KWESTJA KOSZTÓW BUDOWY

Przechodzimy do kwestji kosztów budowy. Minister Morawski sięł zdania, że można o połowę obniżyć koszty budowy, przez normalizację i przez obniżenie stopy procentowej. Ale to nie — trzeba do rzeczy te! praktycznie się zabrać. Przedswietnym okazuje się, że kartele są silniejsze, niż minister.

Zarząd Związku miast wykazuje w swoim sprawozdaniu z 12 marca 1928, że w całości w roku 1926 — tysiąc sztuk cegieł kosztowało 120 ni 43 do 45 zł, a obecnie ceglenie miekiele produkują 43 do 45 zł, w całości w roku 1926 — tysiąc sztuk cegieł kosztowało 60 zł, a w Dolinie 120 zł, 100 cegieł cegieł etc. etc.

Kraków powiata w pierwszą klasę, w której istnieją wycięcie dla rozszerzenia cegielni. My nie mamy żadnego nowa cegielnia, powiększył. My nie mamy wapieniści swolca, tak, który mógł wywarł znaczny wpływ na zwiększenie cen materiałów budowlanych.

CO DO UDZIAŁU GMIN W BEZPOŚREDNIEJ AKCJI BUDOWY MIEZKANIA.

Wobec tego, że w obecnych warunkach szerokie warstwy ludności nie są w stanie opłacić takiego czynszu, jaki się kaunuje przy pomocy nowego systemu, jeżeli wóbyśmy pozostawili budowę mieszkań, która byłaby obciążona, musi gmina budować przedswietnie małe mieszkania z podatkami i kosztami eksploatacji, charytatywnym ich pokrywać z funduszów, podat-

kowych większa część czynszów rocznych a tylko stosunkowo nieznaczna część będą lokatory pokrywać. Gmina więc musi pokrywać te czynsz z funduszu opieki społecznej.

Dla średniej klasy ma budować Spółka mieszkaniowa, Spółdzielnie i prywatna, jeżeli ma się musi płacić czynsz, który z kalkulacji wynika i może być tylko na to ulgi, która będą konsekwencją reformy akcji mieszkaniowej, o której wyżej była mowa.

Większą akcję będzie można rozwinąć dopiero, gdy państwo umożliwi gminom uzyskanie odpowiednich kredytów długoterminowych na cele

mieszkalniowe, ale nie pod tak ciężkimi warunkami, pod jakimi Warszawa uzyskała pożyczkę bo taka pożyczka nie może się absolutnie kalkuluować przy budowie mieszkań. Musi Bank gospodarstwa krajowego przy użyciu środków państwowego uławić gminom, zwłaszcza większym — uzyskaniem znaczniejszej pożyczki inwestycyjnych na cele mieszkaniowe, żeby można na większą skalę prowadzić te akcje. W końcu powolić się na wczorajsze mowy budżetowe prezydenta miasta i przedstawicieli PPS pona Bobrowskiego, z któ. J. wynika, że współpracę z prezydentem miasta jest konieczna dla dobra miasta (okłaski).

Z chwila zamknięcia numeru zajął przemawiać r. m. Adelman. Sprawozdanie z dalszego przebiegu posiedzenia podamy jutro.

Obrazy Klubu PPS

Tow. dr Marek przezem Klubu parlamentarnego PPS — Tow. Daszyński kandydatem PPS na marszałka Sejmu

(Telefonem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 23 marca.

Dzisiaj w południe rozpoczęły się obrady Związku parlamentarnego polskich socjalistów (ZPPS).

Przezem ZPPS wybrano tow. dr. Zygmunta Marka; wiceprezosa mi tow.: Mieczysława Niedziałkowski, Stanisława Posnera i Zygmunta Żuławskiego; sekretarzami tow.: Adama Ciołkosza, Kazimierza Czapskiego i Zygmunta Zaremę; skarbnikiem tow. Adama Kurtyłowicza.

KOMISJA PARLAMENTARNA PPS

Do komisji parlamentarnej weszli tow.:

Ignacy Daszyński, Norbert Barlicki, dr. Herman Dlamand, Kazimierz Pożak, dr. Herman Lieberman, Jan Kwapiński, Bronisław Ziemicki, Andrzej Strug, dr. Stefan Kopciński, dr. Adam Prager, Rajmund Jaworowski, Antoni Szerkowski i Zygmunt Piotrowski.

TOW. DASYŃSKI KANDYDATEM PPS NA MARSZAŁKA SEJMU

Po wybraniu prezydium i komisji parlamentarnej ZPPS przystąpił do omawiania sprawy wyboru marszałka Sejmu.

Do dyskusji postanowiono włączyć udział w wyborze marszałka i wysunąć imieniem PPS kandydatem tow. Ignacego Daszyńskiego.

Przed otwarciem sesji Sejmu i Senatu

(Telefonem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 23 marca.

KTO OTWORZY SEJMEJ — PREZYDENT CZY PREMIER?

Prezydent Rzeczypospolitej w łowarzystwie rodzinie i sądowni reżimista Jurgielowicza wychodzi do Sejmu, gdzie zabawi do 27 bm. W związku z powyższym obiegają w Warszawie pogłoski, że Izby ustawodawcze otworzy imieniem prezydenta premier marszałek Piłsudski.

DR. PUTEK NIE SKŁADA MANDATU

Wobec doniesienia, że dr. Putek (Wyzwolenie), wybrany w okręgu Białą - Wawolów - Zwolenie, ma zerze się mandat oraz nie przyjąć mandatu z listy państwowej, Wasz korespondent dowiadywał się, że na wczorajszym posiedzeniu Zarządu Wyzwolenia zapadła uchwała, wedle której pos. Putek przyjmie mandat z listy państwowej, zaś z okręgu wędzie do Sejmu p. Pielalski.

— o o o —

Kowieński faszyzm

Waldemars znosi parlament

(Telefonem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 23 marca.

Warszawski „Kurjer Poranny” donosi z Kowna: Urzędowy organ litewski „Lietuvos Aidas” zamieszcza sensacyjną wiadomość, według której Waldemars postanowił ostatecznie zlikwidować parlamentarystę na Litwie. Na miejsce dotychczasowej reprezentacji Litwy powołał trzy Izby:

1) Izba handlowa, rolnicza i robotnicza. Z tych trzech izb i ich reprezentantów składają się ma nowa rada państwowa. Poza tem Waldemars chce stworzyć izbę wyższą, składającą się z rzeczoznawców i prawników, mianowanych przez rząd. Izba wyższa ma opracowywać normy prawne w postaci uchwały, na podstawie których i uchwał Izby niższej, złożonej z przedstawicieli rolników i robotników i kupców.

Związki i Zgromadzenia

ZGROMADZENIA DZIELNICOWE odbędą się w niedzielę 25 bm. o godz. 3 popołudniu z porządkiem dziennym: Budżet m. Krakowa:

Podgródze Dom Robotniczy, pl. Serkowskiiego, referuje tow. rm. Dr. Rosenzewicz.

Warszawski i Wesoła Dom kolejarzy, ul. Warszawska 15, referuje rm. Paćkan.

Ludwinów w lokalu tow. Gajarska przy ul. Turckiej, referuje tow. rm. Ziffer.

Zwierzyniec. O godzinie 3 popoł. w lokalu p. Siwka ref. r. m. red. Hauckor.

ZGROMADZENIE METALOWCÓW Z FABRYKI RYDLÓWKA I KRAKOWSKIEJ FABRYKI DRUTU odbędą się w niedzielę 25 bm. o godz. 10 w Domu Robotniczym w Podgórzcu z porządkiem dziennym: sprawy organizacyjne, oraz omówienie walnego zgromadzenia. Obecność wszystkich konieczna.

Zarząd Oddziału Podgórze.

BACNOŚĆ STALARZEJ! Wyższa się wszystkich metów zaufania ze wszystkich fabryk i warsztatów stolarskich jakoteż Zarząd oddziału grupy I i II o przybycie na ogólną konferencję, która się odbędzie w poniedziałek 26 bm. o godz. 6 wieczór w sali Domu robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: Wybór przewodniczącego, moźów zaufania i sekretarza, 2) Sprawa akcji centnikowej, 3) Wnioski.

M. Lachecki.

Andrzej Lipiarski.

IX WALNE ZGROMADZENIE Związku zawodowego pracowników użyteczności publicznej, oddział „tramwaje” w Krakowie, odbędzie się w sobotę 24 marca o godzinie 11:30 w noc, w lokalu tramwajowej, z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z czynności; a) Zarządu, b) kasowej, 3) sprawozdanie Komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego Zarządu, 5) wybór sądu koleżeńskiego, 6) wnioski.

WALNE ZGROMADZENIE ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH odbędzie się 26 bm. o godz. 4 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II p. O liczny udział uprasza Zarząd Związku.

LUNIA ROBOTNICZA. W niedzielę 25 bm. o godz. 11:30 przedpo. odbędzie się próba chóru przy ul. Batorego 1. 3. Z uwagi na współudział prof. Kopystyńskiego wszyscy członkowie winni przybyć punktualnie. Następnie dawa próby, ostatnie przed porankiem, odbędzie się w poniedziałek 26 bm. I we czwartek 29 bm. o godz. 7-1 wieczorem.

Wł. Zychowicz.

ROZMAITOŚCI

SZPIEGOSTWO WĘGERSKIE W CZECHACH. Policja w Bratysławie aresztowała należącą do t. zw. najlepszego towarzystwa bucharskiego 21-letnią pannę Olzę Lendvai pod zarzutem szpiegostwa. Przy rewizji w jej mieszkaniu znaleziono rzekomo kompromitujące dokumenty, świadczące o ścisłym jej kontakcie z węgierskim ministerstwem wojska.

I W SOWIETACH DZIEJA SIĘ NADZUCYKA. W sądzie najwyższym w Moskwie rozpoczął się proces przeciwko zarządcy Towarzystwa wzajemnego kredytu, oskarżonemu o nielegalne popieranie interesów prywatnych, za które brał pieniądze ze składek państwa, spekulując nimi. Wśród 42 oskarżonych znalazła się prezesi tego Towarzystwa. Jak również szereg urzędników, którzy ułatwiali zdobycie kredytu i zachowywali w tajemnicy operacje spekulacyjne, za co pobierali wynagrodzenie pieniężne. Powództwo cywilne, którego domaga się sąd, przekracza 6 milionów rubli.

ŚNIEG WE WŁOSZECH. Wczoraj nastąpił w Bolonii gwałtowny spadek temperatury. Od rana padał śnieg.

POŻAR W KINIE. W jednym z kinematografów miasteczka Sol, pod Budapesztem, wybuchł w czasie przedstawiania pożar. Wiele osób doznało silnych poparzeń. Ofiary wypadku przewieziono do szpitala budapeszteńskiego. Według pierwszych informacji w chacie noccy 3 osoby zmarły, liczba osób, które w czasie paniki odniosły rany, sięga 37-miu.

ODZNACZENIE LINDBERGA. Prezydent Coolidge osobicie dokonał dekoracji Lindbergha medalem honorowym kongresu, który jest najrzadszą z nagród, udzielanych w Ameryce za odwagę i inicjatywę. Prezydent Coolidge powiedział do Lindbergha: „Lot Pana był nie tylko patriotycznym osobistym triumfem obywatela amerykańskiego, ale wykazał, że przelot przez Atlantyk jest rzeczą możliwą”.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Król”.
Niedziela popol.: „Dar Wisły” (ceny popołudniowe); wieczór: „Mamusia”.

OPERETKA „NOWOŚCI”

Sobota: Rewia i zapasy.
Niedziela popol.: „Królowa przedmieścia”; wieczór: Rewia i zapasy.

KINOTEATRY

Regzela: „Głędka miłości”.
Corso: Ben Hur.
Nowości: „Człowiek z biczym”.
Promie: „Jei Wysokość tańczy walczyka”.
Ulecha: „Huragaa”, film polski.
Warszawa: „Boginka telefonów”.
Sztuka: „Gdy mężczyzna kocha”.

!! MOULIN ROUGE W KRAKOWIE!!

W dawnym lokalu „City”, ul. Gierstka 26, wektóre od plant (fil. 32) został otwarty Kabelet „Moulin Rouge”. Wstęp wolny.

RADJO

Kraków (366 m.), 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert gramofonowy, 18.00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarczy, 16.40: Odczyt: „Zasięg terytorjalny Śląska” — wygłosił prof. dr. A. Kłodziński, 17.20: Odczyt: „Tragedie G. d'Annunzio” — wygłosił dr. Nelly Nucci, 17.45: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci, 19.03: Komunikat rolniczy, 19.15: Rozmaitości, 19.35: Odczyt z Warszawy, 20.00: Transmisja z Warszawy odczyt organizowanego przez prezydium Rady ministrów, 20.30: Transmisja operetki z Warszawy, 22.30—23.30: Muzyka taneczna z Katowic.

Warszawa (1111 m.), 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert gramofonowy, 18.00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarczy, 16.30: Wykład dla maturzystów: „Rozwój terytorjalny państwa polskiego” — wygłosił dr. Stanisław Arnold, 16.40: Odczyt: „Współczesne zagadnienia sanitacyjne z szkołą” — wygłosił prof. Ryszard Biedowski, 16.20: Komunikaty, 16.40: Odczyt: „Ustrój gminy wiejskiej” — wygłosił p. Bronisław Wesołowski, 17.20: Radiokronika — wygłosił dr. M. Stepowski, 17.45: Program dla najmłodszych, 19.05: Komunikat rolniczy, 19.15: Rozmaitości — wygłosił p. Ludwik Lasicki, 19.35: Odczyt: „Złota Nalekowska” — wygłosił Zdzisław Debiak, 20.00: Odczyt, organizowany przez prezydium Rady ministrów, 20.30: „Córka Pani Angot”, operetka w trzech aktach Ch. Lecocq, 22.30: Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny, 22.45: PAT, 22.20: Komunikaty: policyjne i sportowe, 22.30—23.30: Muzyka taneczna z danżegu „Oaza”.

Pamiętaj rade moja
pierz
bieliznę Twoją
mydłem oszczędności

1867
CZW

NA NADCHODZĄCE

Św.ęta Wielkanocne
poleca

SZYNKI
płazowej jakości z młodych prasat!

BOCZKI
403

SŁAWNE
KIEŁBASY KRAKOWSKIE
Specjalne wieprzowe i inne wyroby, oraz przyjmujemy zamówienia tak miejscowe jak i zamiejscowe

A. J. KURKIEWICZ
Kraaków, ul. Grodzka L. 7.

NA UBRANIA MĘSKIE
I ZARZUTKI WIĘSZENNE,
najnowsze modele w wielkim
wyborze po niskich cenach

poleca firma 262

K. JAROSZ i Spółka
właśc. HANUSZ J. JAROSZ

Kraków, Florjańska 35
Telefon 2329. Teleton 2320.

REUMATYZM
norbobole, ischias, gościec, ból głowy
i tym podobne dolegliwości uszwa
szybko i pewnie od 25 lat znana
nacieranie pod nazwą

ICHTIOMENTOL
Liczne codziennie wpływające
uznania i podziękowania.
ICHTIOMENTOL wszędzie do nabycia.

Skład wysyłkowy:
Laboratorium chem. apteki
Mra Szymona Edelmana
w Samborze.

Wazelkie
artykuły sportowe
— poleca —
Józef Wurm
Kraków 280
ul. Szewska 9.
Kostjumy gimnastyczne
po zł. 480.

**Niekorzystnie, sze
źródo zakupu**
kontakcji dz. sepcyj, jak pla-
szynki, panofelki i chłopy-
ca, ubranka, mundurki pa-
nieńskie, kapeluski, wyroby
pohoznaczone I L p. poleca
Kiof Zabławska, Kraków p. Marjocki 8

OGŁOSZENIE
W poniedziałek, dnia 2 kwietnia 1928 o godzinie 4.30 po południu, odbędzie się w sali Kasyas Robotniczego w Gliniku Marjampolskim.

Zwyczajne
Walne Zgromadzenie
Członków Kooperatywy Robot. Spożyw.-wytwórczej
„Naprzód” w Gliniku Marjampolskim
z następującym porządkiem dniowym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie z działalności, kasowej i kontroli za r. 1927.
- 3) Walności Komitet rewizyjnej i oddzielenie absolutorium Zarządowi.
- 4) Walności Rady Nadzorczej, co do rozdzielności wystąpień.
- 5) Wybór członków Rady Nadzorczej, Zarządu i Komitet Rewizyjnej.
- 6) Walności członków.

Zamknięcie rachunkowe i bilans za 1927 rok wyłożone w lokalu kooperatywy do wolno-go prze-gladania członków.

W razie braku kompletności (przewidzianego statutu) o godzinie 4.30, odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie tego samego dnia i z tym samym porządkiem dniowym o godz. 5 po południu, z waznością uchwał bez względu na ilość obecnych członków.

Glinik Marjampolski, 19 marca 1928 r.

Zarząd

NA POST!
Sardynki, Tuńczyk, Patryki i Saproty w oliwie,
Leszek wędzony i marynowany, Mielki, Rolapasy,
Filety, Śledzie w galarecie, Sliczka pastosowa an-
gelska do marynowania i marynowane, Sery
krakowie; zagraniczne polskie i najdłuższe cenach:

WOJCIECH
OLSZOWSKI
Kraaków, Mały Rynek

Co dziennie świeżo masło dworskie i desera.

**KAPELUSZE
MĘSKIE**
marki „Gospodki”, „Hifocoll”, „Lion” paszportowe,
Kosulki pierzaworządne,
Krawaty, Skarżanki i t. p.
Wielka szmasa tanie! od
firma 271

AY AU BON MARCHÉ
Kraaków, Św. Tomaszka L. 29
(przez ulicę Florjańską przy Egzypciach)

LEKCJI
z zakresu szkół średnich
pomocnika utrudno II-go roku
filozofii. Specjalności: matema-
tyka, fizyka, chemia.
Biżuteria wiadomości o P. Sza-
nowskiego, ulica Basztowa 24.